CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Moção Nº 11/2026

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR COM UM MINUTO DE SILÊNCIO PELO

FALECIMENTO DO SENHOR JOÃO VALDECI MANARA, OCORRIDO NA DATA

DE 22 DE JANEIRO DE 2026.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo

com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em

ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO

SENHOR JOÃO VALDECI MANARA, OCORRIDO NA DATA DE 22 DE JANEIRO DE

2026.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal manifesta profundo pesar pelo falecimento do senhor João Valdeci

Manara, ocorrido em 22 de janeiro de 2026, no estado de Minas Gerais.

Empresário dedicado e figura amplamente conhecida em nossa comunidade, João foi

fundador do tradicional Bar do João Manara, estabelecido em 1983 na Rua Santa Cruz, espaço

que, ao longo de mais de quatro décadas, se consolidou como ponto de encontro e convivência

para diversas gerações.

Com reconhecida hospitalidade, simplicidade e cordialidade, o senhor Manara tornou o

seu estabelecimento referência local, destacando-se pela cozinha farta e popular — notadamente

pelo famoso omelete de um quilo e pelos lanches apreciados por moradores e visitantes — e por

cultivar relações de amizade que ultrapassaram as fronteiras do comércio.

A trajetória de trabalho de João Manara refletiu o espírito comunitário e empreendedor

que caracterizam esta cidade, consolidando laços de afeto e respeito entre seus frequentadores,

clientes, colegas e amigos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
73

/2
02

6
-

23
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

15
 -

 4
U

40
-W

32
K

-1
23

R
-1

26
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Nesta hora de dor, esta Casa Legislativa expressa sua solidariedade aos familiares e entes

queridos, apresentando as mais sinceras condolências e orando para que encontrem conforto e

serenidade diante da partida de um homem cuja obra e legado permanecerão vivos na memória

afetiva de Mogi Mirim.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de janeiro de 2026.

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR - REPUBLICANOS

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA – PL

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES – PODEMOS

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO – PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
73

/2
02

6
-

23
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

15
 -

 4
U

40
-W

32
K

-1
23

R
-1

26
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA – PSDB

VEREADOR CINOÊ DUZO – PP

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO – PDT

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS – PP

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO – PT

VEREADOR EVERTON BOMBARDA – PDT

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI – UNIÃO BRASIL

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA – PDT

VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN – PP

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO – UNIÃO BRASIL

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO – UNIÃO BRASIL

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI – PSD

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA – PDT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
73

/2
02

6
-

23
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

15
 -

 4
U

40
-W

32
K

-1
23

R
-1

26
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4U40W32K123R1268, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4U40-W32K-123R-1268

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
73

/2
02

6
-

23
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

15
 -

 4
U

40
-W

32
K

-1
23

R
-1

26
8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4U40W32K123R1268
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4U40W32K123R1268
		2026-01-23T16:15:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-23T16:20:17-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-23T16:36:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T09:10:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T09:50:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T10:38:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T10:42:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T10:52:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T11:07:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T11:18:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T14:36:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-27T09:09:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-29T08:44:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-29T10:22:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-04T15:25:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura